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Введение

Актуальность темы. Психология религии - важная область

современного научного религиоведения. Она религию не рассматривает

в отрыве от общих психологических процессов, рассматривающих в

психологии и от общих теорий научного религиоведения. Психология

религии описывает проявление и детали религиозных верований,

поведений верующих с учётом психических процессов путём

психологических исследовательских методов. Психология религии

играет большую роль для выяснения духовности в жизни людей. Она

изучает религию не только с точки зрения раскрытия содержание

религиозного сознания, но и идеологической и общественной

составляющей. Она изучает религиозный опыт, его содержание, а так же

культовую и не культовую религиозную деятельность, исследует

психологические механизмы и закономерности возникновения, развития

и функционирования религиозных явлений, что соответствует задачам

научного религиоведения, но в целом, не заменяет общенаучную

дисциплину, которую представляет научное религиоведение, а

представляет его отрасль, его часть и элементы проявления этого

комплекса, функционирования религиозных явлений в общественном и

индивидуальном сознании, влияние этих явлений на нерелигиозные

аспекты психологии общества, групп и личности1. Официально

регламентировано, что психология религии изучает психические и

психологические закономерности возникновения, развития и

функционирования религиозных явлений в общественной, групповой и

индивидуальной психологии (потребностей, чувств, настроений,

традиций и т.д.), содержание, структуру, направленность этих явлений,

их место и роль в религиозном комплексе и влияние на нерелигиозные

1 Крылов Н.Н Религиозная идентичность. Индивидуальное и коллективное самосознание в пост
индивидуальном пространстве (Психология и социология религии), 3-е издание доп. и пер.раб.)[Текст]
/ Н.Н..Крылов. - М. Из- во. Наука с.153-356 с.
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сферы жизнедеятельности общества, групп, личностей2. Как особая

отрасль науки психология религии стала сравнительно поздно, хотя ее

истоки уходят в глубокую древность. Но лишь в конце XIX века она

заявила о себе как самостоятельная отрасль науки трудами выдающихся

учёных В. Вундта, А. Шопенгауэра, С. Холля, У,Джеймса и др.

Появляются различные научные концепции, о которых широко известно

в науке, в частности биологическая, социально - психологическая

индивидуальность, глубокая психология (Юнг), психоаналитическая и

др.

По мнению Теодора Флуркуа (1854-1920) психология религии

предполагает следующих подходов:

1) Психологический подход

2) Генетический и эволюционный подход

3) Компаративистский подход

4) Динамический подход

При рассмотрении указанных подходов прослеживается в

основном биологический анализ религиозных явлений. Однако, такой

подход не совсем удовлетворяет всех психологов религии и некоторые из

них, например Эмилем Дюркгейм (1853-1917), Люсьен Леви- Брюл (1857-

1939). Этими психологами была расширена сфера психологических

исследований религиозных явлений и ими созданы теории коллективных

представлений, социально - психологическая, на основе которых

формировалась гуманистическая психология (Гордон Оллпорт, Виктор

Франкл). Затем была создана трасперсональная психология выходящая

за пределы человеческого, его самоидентичности. В работах учёных

психологов установлено, что источником религиозности служат

слабость, страх, чувства угрозы, собственная человеческая

ограниченность, собственная несостоятельность в обществе и т.д.

Психологические корни обосновывают необходимость религиозности

2 Яблоков И.Н Религиоведение. Уч. пос. и словарь минимум по рел.10 (Под.ред. И. Н.
Яблокова).[Текст]. / И.Н. Яблоков.- М. 1998, с.337
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людей, глубины религиозной веры, как для отдельной личности, так и

для общества, в целом. Видно, что исследование психологии религии

встречается в разнообразных концепциях с различными подходами,

которые рассматриваются в нашей работе лишь при анализе

психологических аспектов связанных с рассмотрением психологических

особенностей исламской религии. Анализ существующих литератур по

вопросам психологии религии в целом и психологии исламской религии

в частности, показывает, что данная область значительна мало

исследована, хотя влияние психологических аспектов религиозности

значительно усилилось в связи с теми изменениями происшедшими в

жизни народов постсоветского региона и которые непременно требуют

научного исследования. Но, несмотря на такую необходимость и

потребность, все же вопросы психологии религии, исламской религии в

том числе, мало интересовали учёных религиоведов. Кроме нескольких

работ, значение которых не в коем случае нельзя уменьшить, вопросы

психологии оставались как самостоятельная проблема в не поле зрения

исследователей, особенно это касается изучению религиозной психики

мусульман. Выявление психологической особенности религиозных

людей на основе требований общепсихологических исследований,

остаётся самостоятельным, потому что общая психология рассматривает

человеческую психику в общих ее чертах и закономерностях в отрыве от

принадлежности людей к классам, социальным группам, этносам. Она не

исходить не только из особенностей социальных образований, но от

специфики религиозной веры, особенностей конкретной религии, общая

психология не изучает социальные типы личности, особенности этих

типов. По мнению Д.М. Угриновича, «верующие представляют собой

особый тип личности, который может быть понять лишь в его

социальном контексте, т.е. исходя из анализа определённой эпохи,

социальной микро- и макросреды, роли и места верующего в

религиозной общине, психологического воздействие на его
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единоверцев»3. Здесь же необходимо добавить и специфику религии.

Следовательно, для верующих в исламе существует некоторые

психологические особенности, которые можно выявить в социальном

контексте с учётом их жизненных условий и особенностей их социальной

жизнедеятельности. Таким образом, проблема личности и общества

должна лежать в центре психологических исследований. Разумеется, этот

вопрос всегда находился в центре внимания исследователей, но ее

значимость по-разному оценивалась в разных психологических

концепциях. Важным здесь является, то, что природа, сущность личности

носит социальный характер4. Следовательно, дальнейшие изучение и

расследование вышеуказанных вопросов все ещё остаются актуальными

вопросами не только психологии религии, но и научного религиоведения

в целом.

В Таджикистане вопросы психологии религии достаточно не

изучены, хотя специфика исламской веры, а так же влияние тех

процессов, особенно трагических событий, которые произошли в

республике: массовые болезни, гражданская война и многое другое,

оказали сильное влияние на психологическое состояние верующей части

населения. Известно, что теоретические и рациональные аспекты

сознания мало отражены в исламе. Ислам остаётся религией быта.

Следовательно, в массовом сознании господствует обыденное сознание и

выражается в форме общественной психологии. Но пока ни одна

специально анализирующая работа по психологии религии в республике

не появилась. Исходя из всего этого, актуальность работы становится

очевидной.

Степень научной разработанности темы. Данная тема разработана

многими учёными, психологами, философами, религиоведами. Не

вдаваясь в историю исследования психологии религии, можно сказать,

3 Угринович Д.М. Психология религии.[Текст] / Д.М.Угринович.- М.-1986, с-9
4 Двойнин А.М. Ценностно-смысловые ориентации личности в контексте религиозной веры. М 2017
[Текст] / Двойнин А.М.-М.-2017; Локутов В.В, Иванов М,Д. Психологические проблемы сама
регуляции личности. [Текст] / В.В.Локутов, М.Д.Иванов - СПб.1997
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что советскими, российскими учёными исследовались многие вопросы

психологии религии. Советскими и российскими учёными на базе

новейших достижений психологии, в первую очередь на базе достижений

психологии религии, определены задачи и проблемы психологии религии

и заложена основа психологии религии как самостоятельная

дисциплина5. Психология религии использовалась как общая

дисциплина научного анализа религии, включающая в себя

психологические, социологические, антропологические и

психологические аспекты. Но главное в них в этих исследованиях

акцентирование на научно - религиоведческий характер этой проблемы.

В некоторых работах психология религии рассматривается как часть

общей психологии, что, разумеется, указывает на генетическую

общность и на специфическое преломление психологии в области

религии.6

Психология религии, тесно связанна с гносеологией.

Психологические и гносеологические корни религии порою поступают

как единое начало. Гносеологические корни религии, в отрыве от

психологических, вряд ли могут объяснить религию. Совершено

правильно указывали основоположники марксизма, когда говорили, что

«Религия создаётся людьми, которые ощущают потребность в ней и

понимают религиозные потребности масс» (Ницше, Ф.Энгельс1951-

5 Попова М.А Критика психологической апологии религии.(Советская американская психология
религии)[Текст] /М.А.Попова .- М. 1973; Зенько Ю.М. Психология религии. Изд.исп. и доп.[Текст]/
Ю.М.Зенько.-СПб, 2009; Зеличенко А.И Психология духовности.[Текст]/Зеличенко А.И..- М. 1996;
Василюк Ф.Е Переживание и молитва: Опыт общепсихологического исследования. /[ Текст]
Ф.Е.Василюк-М.2005; Писманик М.Г. Особенности сознания верующего,[Текст]М.Г. Писмапик М.-
1973; Сободчиков В.И, Исаев Е.И. Основы психологической антропологии: Психология человека.

[…]


переживание за своей немощности, экзедентности. Немаловажным для

понимания сущности религиозного человека является поиск смысла

жизни и творческого беспокойства относительно выработке ценностей

жизни и прежде всего религиозных с целью обеспечения спокойной и

счастливой жизни после смерти. Все это в комплексе имеют огромное

психологическое воздействие на религиозного человека и его судьбы.

4.Когда говорится о психологии религии, в том числе ислама, то имеется

виду обыденное массовое сознание, каждое составляет психологию

религии. Но анализ религиозного обыденного сознания показывает, что

элементы мышления, в частности логические формы используются для

обоснования религиозных чувств, эмоции, в результате происходит

смешение абстрактно- теоретических форм знания с чувственными

представлениями, образами и символами и разделить их почти

невозможно. Следовательно, психологические процессы включают в

обыденном сознании и категории мышления, мыслительные процессы

характерные для теоретического уровня или идеологии, но не смотря на

это, обыденное сознание при всем использовании теоретических и

идеологических конструкции представляет собой психологию религии.

Это ярко проявляет себя, когда рассматривается основные элементы,

составляющие психологические корни исламской религии и

индивидуальная религиозность и убеждённость, которые

преимущественно составляют элементы бессознательного, неосознанные

компоненты мышления и активность человеческой эмоции. Многие

исследователи психологии религии совокупности корней религии

отнесли дихотомическое отношение «мы» и «они», относящиеся всему

человеческому сообществу. В исламской психологии, хотя этот вопрос не

обсуждался, но в мистических направлениях ислама соотношение «мы» и

«они» составляет одно из звеньев системы мистических представлений.

Нуминозное (священное) в мистических концепциях ислама
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воспринимается совершенно «иное». Личность старается достигнуть

«иное» через растворение в нем.

5. «Религиозный опыт» как религиоведческая категория в

современных психологических концепциях отражает суть религиозной

веры. Вера в исламских концепциях разделяется на две ступени,

максимум и минимум. Максимум веры представлен как «вера Авраама».

В психологии ислама «религиозный опыт» понимается сугубо

религиозной, попытки дать расширенную интерпретацию, можно

встретить у М. Икбала. Он тоже ограничивая научную сторону этой

категории, в основном свою концепцию интерпретирует как религиозная

категория. Хотя термин «религиозный опыт», прежде всего, научно

религиоведческая категория, которая охватывает всю совокупность

религиозных чувств и переживаний, а так же психологическое состояние

верующего и в психологии религии, является весьма широкое понятие

основой религии, этот термин в качестве основного в религиоведении

использовал Уильям Джеймс в работе «Многообразие религиозного

опыта». Существенным в религиозном опыте может быть

психологическое состояние верующего. В связи с этим чрезвычайно

важным для психологии религии является анализ этого опыта, что

позволить адекватно и корректно осветить мистический и религиозный

характер религиозных представлений, вызывающих сильные

религиозные эмоции.

6.Немоловажное значение для психологии религии, в том числе

ислама, имеет когнитивные процессы. Когнитивная психология не

только показывает качественные отличия религиозного от научного

мышления, свойственность религиозного мышления мир воспринять

через призму партицинации (мистического сопричастия), которая

отождествляет религиозное и мирское, все мистически связывает в мире.

В когнитивной психологии процесс образования понятий не зависит от

ассоциации, внимание, представление, суждение, а сводится к

функциональному употреблению знака. В работах мусульманских
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психологов существует термин «когнитивно- поведенческий». Отцом

когнитивно- поведенческого термина считают ал. Балхи. Сегодня

когнитивность среди мусульманских психологов считается самой

эффективной техники в психотерапии и в оказании психологической

помощи мусульман.

7. Единство целостного представления о психологических

феноменах, широкий охват основных признаков психологических

процессов раскрытия глубинных их содержаний во многом зависит от

методологических принципов, которые предпринимают исследователи.

Методология исследования позволит правильно смотреть на явления и

раскрыть его сущность. Методология психологического исследования

религии как часть методологии религиоведения исходит от общей

методологии научного познания, позволяющего эмпирически и

теоретически рассматривать весь комплекс психологии религии,

несмотря на его многообразия, показать психологию религии как

отдельную отрасль религиоведческих дисциплин и как средство

проникновения в сущность религиозных явлений, определения

психологических корней религии. При этом научно доказывает, что

психологические корни тесно приплетены с гносеологическими и

социальными корнями. Рассмотрение этих корней в диссертации

показало их абсолютную связь, особенно это очевидно при рассмотрении

психологизма исламской религии.

8. В современных философских исследованиях вошло в практику

наряду с исследованием общей рефлексии становится некой сердцевиной

философских исследований религии, психология религии, понимаемая

часто конкретной формой исследования и как средство эмпирически

обосновать многих теоретических положений общей теории

религиоведения. С одной стороны, это определяет статус психологии

религии как эмпирическое выражение религиозного учения, с другой,

связывает её с социологическими познаниями, характеризующими

социальных явлений и их воздействия на социальную жизнь верующих и
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причин их религиозности, особенно если эти психологические феномены

отражают внутренний устремленности личности и учения церквей как

элементы социальных систем, социальное проявление субъективного и

объективного. Психология религии отражает не только эмпирические

сходства социальных явлений, но и многообразия эмпирической

религиозности.

9. В научных исследованиях вера называется иллюзией, иллюзия

реализации самых сокровенных желаний людей и исходя при этом от

отношения религии к действительности, так же как и отношения

психологических феноменов врождённых бессознательных функций и

поступков индивида. Которые могут быть как функциональными,

дисфункциональными, естественными явлениями психики человека.

Психологические исследования доказывают связь с действительностью

действия, в том числе волевые связанные с представлениями о Боге и

откровения, где сказано, что сакральное изначально ориентированно на

противопоставление всему видимому, чувственному, реальному и не

может быть предметом научного исследования, но наука исследует

реальное содержание иллюзорных представлений связанное с реальным

миром.
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