## ОТЗЫВ

**на диссертацию Кадилова Саидгани Бузруковича «Философский анализ психологических аспектов исламской религии» представленную на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – Философия религии и религиоведения**

Философский взгляд на психологию религии предполагает анализ и интерпретацию религиозных убеждений, практик и опыта через призму философских концепций и теорий. Это включает в себя размышления о природе и происхождении религиозных верований, роли религии в жизни человека и общества, а также о влиянии религии на психологическое состояние индивидов.

Психологи внесли значительный вклад в понимание психологии религии, исследуя религиозные символы и архетипы, а также связь между религиозным опытом и бессознательным. Философия часто применяет критический анализ к религиозным учениям, исследуя их согласованность, логику и влияние на индивидуальное и коллективное поведение.

Психоаналитический подход к религии рассматривает религиозные верования и практики как выражение глубинных психологических процессов и потребностей. Поэтому, в современном таджикском обществе, существует необходимость исследования того факта, как религия и духовность влияют на жизнь людей, поскольку они могут приводить как к положительным, так и к отрицательным результатам. Исходя из этого актуальности диссертационной работы Кадилова Саидгани Бузруковича «Философский анализ психологических аспектов исламской религии» удваивается.

Философский анализ психологии религии может способствовать более глубокому пониманию того, как религиозные убеждения и практики влияют

на личность, поведение и социальные взаимодействия, и как они могут способствовать или препятствовать психологическому благополучию. Это позволяет создавать более обоснованные и целостные теории о роли религии в жизни человека.

Учитывая множество социальных и политических изменений, происходящих в современном мире, диссертационная работа Кадилова С.Б. "Философский анализ психологических аспектов исламской религии" является актуальной работой, как для современного Таджикистана, так и для исламского мира в целом.

Как одна из величайших мировых религий, ислам оказывает значительное влияние на мировоззрение, культуру и повседневную жизнь миллионов людей. Понимание психологических аспектов ислама может способствовать лучшему взаимопониманию культур и способствовать миру и гармонии в мультикультурном обществе.

Диссертационная работа затрагивает такие вопросы, как влияние религиозных убеждений на психологию верующих, роль ислама в формировании личности, взаимовлияние религиозных и психологических аспектов в контексте современных социальных проблем. Также важно, что диссертант учитывает современный контекст ислама и его влияние на психологические аспекты, связанные с рассмотрением психологических особенностей верующих. Исследовательский вклад диссертанта может помочь в создании более глубокого понимания религиозных аспектов и предложить пути для борьбы против религиозного экстремизма и фанатизма.

Диссертация состоит из введения, двух глав, включающие шесть параграфов, заключения и списка использованной литературы.

В первой главе обсуждаются такие проблемы как психологические теории о религии, психологические корни религии, психологизм ислама, изучение религиозного сознания его идеологической и общественной составляющей, что пересекается с социальной психологией, религиозная деятельность, закономерности возникновения, развития и функционирования

религиозных явлений в общественной и индивидуальной психологии, влияние религиозные явления на нерелигиозные аспекты психологии общества, групп и личности.

Психология религии – это область, применяющая психологические методы и толкование религиозных традиций, верований и практик. Она изучает, как религия и духовность влияют на жизнь людей, самочувствие, мировоззрение, отношения с другими и смысл жизни. Исходя из этого, автор диссертации рассматривает проблемы психологии религии в ее исторической эволюции.

Среди психологических корней религии выделяются такие эмоциональные состояния, как страх, отчаяние, горе и одиночество. Эти состояния могут создавать благоприятные условия для принятия религиозных идей и формирования веры. Также религия может быть связана с психической жизнью личности и особенностями её религиозной веры. Автор диссертационной работы справедливо отмечает, что «Именно психическое состояние способствуют формированию религиозных верований, особенно отрицательные свойства психологических состояний, отрицательные чувства: страх, зависимость, подавленность, непонятность и др. Эти чувства не только создают благоприятное условия для религиозности, но и условия для восприятия установок религиозного учения, постоянно усиливает влияние религии на сознание людей». (Ст. 71)

Психологизм в контексте исламской религии можно рассматривать как исследование психологических аспектов веры и религиозного опыта мусульман. В исламской парадигме психология религии рассматривается как раздел психологической науки, а религиозная психология – часть теологического знания. Особое внимание уделяется познанию религиозных верований мусульман, их личности и становлению путём самосовершенствования.

Вопрос о влиянии религиозных практик на психику человека является сложным и многогранным. В целом, религиозные обряды и молитвы в

исламе направлены на духовное развитие и поддержание психологического благополучия верующих. Однако, как и любая значимая часть жизни человека, они могут иметь различное воздействие в зависимости от индивидуальных особенностей и контекста. Однако исследователь в основном затрагивает их негативное влияние на психику мусульманина.

Во второй главе «Особенности психологии исламской религии» обсуждаются такие проблемы как психология исламского культа-молитвы, исламских обрядов и праздников, а также психология исламского мистицизма.

Исламская психология активно развивается и включает в себя изучение влияния исламских учений и практик, таких как молитва, на психическое состояние и поведение верующих. С психологической точки зрения, молитва может помочь осознать и выразить эмоции, страхи и сомнения. В процессе молитвы человек обращается за помощью к высшей силе, что может привести к ощущению покоя и уменьшению стресса. Диссертант в процессе обсуждения указывает на положительное и негативное влияние молитвы на психику человека.

Известно, что эффекты молитва могут способствовать улучшению настроения и повышению самооценки, а также обеспечивать эмоциональную поддержку и укреплять духовные устои верующего. Молитва может стать своего рода якорем, помогающим уравновесить сознание и обрести душевное равновесие.

Несмотря на слепое подражание исполнению религиозных обрядов, они стали неотъемлемой частью общественного и индивидуального сознания в мусульманском мире и играют важную роль, как в жизни индивида, так и общества. Обсуждение отрицательных аспектов религиозных обрядов может быть чувствительной темой, так как оно затрагивает убеждения и практики, которые для многих людей имеют глубокое духовное значение. Важно подходить к таким вопросам с уважением и пониманием разнообразия мнений и перспектив.

В контексте исламских обрядов, некоторые критические замечания могут быть связаны с тем, как определённые практики влияют на общество и индивидов. Например, в некоторых случаях, строгое следование традициям может привести к социальному давлению и ограничению личной свободы.

Однако, стоит отметить, что в исламе, как и в любой другой религии, существует широкий спектр интерпретаций и практик, и многие мусульмане стремятся к тому, чтобы их вера гармонично сочеталась с современным образом жизни. Важно также понимать, что многие негативные аспекты, которые могут быть связаны с религиозными обрядами, часто являются результатом культурных традиций или политических систем, а не самой религии.

В диссертационной работе так же обсуждается психология исламского мистицизма. Хотя суфизм не является однородной религиозно-философской школой и состоит из разных течений и направлений, однако диссертант обсуждает его как единое исламское направление. Исламский мистицизм, известный как суфизм, представляет собой богатую и многообразную духовную традицию внутри ислама, которая акцентирует интимную, личную связь с Богом. Суфизм включает в себя различные практики и учения, направленные на достижение духовного просветления и объединения с Божественным. Психология суфизма исследует внутренние переживания и состояния, которые испытывают суфии в процессе своих мистических практик, таких как медитация, молитва и ритуалы.

Суфийская психология также затрагивает концепции самопознания и самореализации, а также отношения между индивидуальной душой и универсальным духом. Это действие в каждом из суфийских направлений происходит по-разному. Диссертанту необходимо было учитывать подобные свойства суфизма.

В целом, диссертационная работа Кадилова Саидгани Бузруковича «Философский анализ психологических аспектов исламской религии» откроет большой научно-философский спектр в области изучения

психологии исламской религии. В ней в основном обсуждается негативная сторона влияния религиозных аспектов на психику человека. Действительно, подобные влияния религиозных аспектов ислама существуют, и их не следует отрицать, однако, по нашему мнению, для их существования способствует ряд причин и диссертант в работе также указывает на них:

Во-первых, для некоторых людей строгая религиозная дисциплина может быть изнурительной или вызывать стресс, особенно если они испытывают давление со стороны общества или внутренние конфликты по поводу своих верований.

Во-вторых, когда религиозные обряды совершаются не через искреннюю веру, а под влиянием внешнего давления, они могут привести к негативным психологическим последствиям, таким как чувство вины или тревоги.

В третьих, понимание религиозных ритуалов сильно зависит от культурного и социального контекста. В некоторых обществах религиозные практики могут быть тесно связаны с социальной идентичностью и социальным статусом, что также может оказывать давление на человека.

Таким образом, в ходе критического анализа данной диссертационной работы были выявлены определённые недостатки, которые необходимо рассмотреть для дальнейшего улучшения исследования:

1. Влияние европейской методологии на исследование: В процессе исследования автор диссертационной работы находится под влиянием европоцентризма и обсуждает все поставленные проблемы через призму европейской методологии науки. Европоцентризм может ограничивать перспективу исследователя, особенно если рассматриваемые вопросы касаются неевропейских контекстов. Важно стремиться к национальному подходу, который учитывает особенности национальной культуры и национального сознания, чтобы обеспечить более объективное и всестороннее понимание изучаемых явлений.

2. Неадекватное изучение исторического контекста: важно обратить внимание на исторические факторы, влияющие на развитие психологических аспектов в исламе. Такие, как нравственное развитие, этика и социальная ответственность. Основы нравственного развития в исламе тесно связаны с религиозными верованиями и практиками, влияющими на психологическое состояние верующих. Исламский нравственный кодекс подчеркивает социальную ответственность, которая помогает в формировании высоких моральных ценностей и может повлиять на психическое здоровье верующих.
3. Игнорирование разнообразия внутри ислама: Ислам неоднороден, и различные направления и культурные практики могут иметь уникальные психологические аспекты.
4. Недостаточное внимание к исследованиям современных отечественных ученых: Современные научные труды таджикских ученых могут предоставить новые взгляды и данные, которые следует учитывать. Поскольку таджикские исследователи внесли значительный вклад в изучение исламской философии и психологии. Они активно работают над анализом и интерпретацией классических текстов, а также изучают влияние исламского учения на современное общество и индивидуальное сознание.
5. Пренебрежение междисциплинарным подходом: Междисциплинарный подход предполагает интеграцию знаний из различных областей для более полного понимания исследуемых объектов. Это позволяет ученым и специалистам использовать методы и идеи по смежным дисциплинам, которые способствуют более глубокому анализу и новым открытиям. Поэтому включение знаний по социологии, антропологии и другим областям может обогатить анализ.

Однако эти недостатки не имеют принципиального характера, автор диссертации смог решить поставленные задачи и успешно завершил своё

исследование. Автореферат и опубликованные работы отражают содержание кандидатской диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Кадилова Саидгани Бузруковича «Философский анализ психологических аспектов исламской религии», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук отвечает всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистана, предъявляемым к работам подобного рода, и диссертант заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение

**Официальный оппонент,
доктор философских наук,
профессор кафедры философии
и политологии ТМУИЯ им. С. Улугзода**

**Ш.Х. Карамхудоев**

Адрес: 734025 Таджикистан, г. Душанбе, ул. Мухаммадиева, 16/7, ТМУИЯ им. С. Улугзода, тел. (992) 93-713-03-72. E.mail: Shukratk@mail.ru

Подпись доктора философских наук, профессора Карамхудоева Ш.Х. заверяю.

**Начальник УК и специальных работ
ТМУИЯ им. С. Улугзода**

**Юсупова Б.Г.**

18.04.2024